

YTTRANDE

1 (2)

Datum 2024-08-21
Ärendenummer 2024-POL000240-001

Landsbygds- och
infrastrukturdepartementet
li.remissvar@regeringskansliet.se
li.smf@regeringskansliet.se

Region Skånes yttrande över betänkandet *En hållbar bioekonomistrategi - för ett välmående fossilfritt samhälle* (SOU 2023:84)

Regeringskansliets diarienummer: LI2024/01199

Region Skåne har i egenskap av remissinstans tagit del av betänkandet och lämnar härmed följande remissvar.

Övergripande kommentarer

Region Skåne delar betänkandets samlade behovsbeskrivning samt även förslagen på åtgärder.

Region Skåne har under flera år stöttat utvecklingen mot en biobaserad cirkulär ekonomi och tog redan 2017 fram *Handlingsplan för en Skånsk bioekonomi 2030*. Region Skåne har stora ambitioner att driva på bioekonomiarbetet med en tydlig koppling till näringslivets förutsättningar och ökad beredskapsförmåga. Detta arbete underlättas och förstärks med en tydlig nationell vilja och uppföljningsbara mål. En nationell bioekonomistrategi kan bidra till gemensam kraftsamling på området. Det sätter ljus på att det behövs forskning, innovation och ständigt pågående sektorsövergripande dialoger.

Region Skånes kommentarer kan sammanfattas enligt nedan:

- Det är prioriterat att adressera dom i betänkandet identifierade hindren av systematisk karaktär utifrån tillgängliggörande av restflöden och förändring av de regelverk som till stora delar utgör ett strukturellt hinder idag. Regelverk och styrmedel måste samspela och möjliggöra synergier mellan politikområden, för att en reell näringslivssatsning inom bioekonomiområdet ska vara möjlig och för en robust och hållbar omställning.
- Region Skåne vill betona vikten av att de olika målsättningarna i de nationella strategier som nämns i betänkandet och som relaterar till bioekonomi, följs och förstärks av en nationell bioekonomistrategi. Det finns också områden där bioekonomistrategin bör ta ett övergripande ansvar genom målformuleringar som visar en tydlig gemensam riktning.

- En nationell inriktning för bioekonomin behöver bejaka lokala och regionala perspektiv och tillvarata investeringar och initiativ i kommuner och regioner. Regionala skillnader i förutsättningar, produktion och användning av biomassa bör beaktas. I Skåne är livsmedelssektorn den största sektorn inom bioekonomin och kopplingen till livsmedelsstrategin bör tydligt ses över i kommande handlingsplaner för att förstärka de behov som finns för en inhemsk fossilfri livsmedelsförsörjning, insatsvaror inkluderat.
- Region Skåne anser att principen om cirkularitet bör beaktas tydligare genomgående i strategin.
- Region Skåne vill understryka behovet av satsningar på test- och demoanläggningar för utveckling och implementering av nya biobaserade produkter och processer.
- En satsning inom bioekonomiområdet bör bygga på en jämställd kunskapsbas och de kompetensutvecklingsåtgärder som föreslås bör tydligare riktas för att jämna ut könsskillnader inom sektorn och ökad attraktivitet hos unga.
- Den miljömässiga hållbarheten behöver inkluderas, såväl sektors- som strategiövergripande. Till exempel bör den biologiska mångfalden och ekosystemtjänster belysas tydligare utifrån ett bevarandeperspektiv för att bioekonomin ska bli långsiktigt hållbar och resilient.
- Vid genomförandet av försörjningsanalyser bör det följas upp av att man inom det regionala utvecklingsuppdraget tar utgångspunkt i gjorda analyser för att skapa näringslivspolitik som innebär affärsdrivna utvecklingsåtgärder som också tillgodoser samhällets behov av att skapa produktionsförmågan av försörjningsviktiga varor och tjänster.

Lagen om regionalt utvecklingsansvar och förordningen om regionalt tillväxtarbete kan komma att revideras som en följd av utredningen av den regionala utvecklingspolitiken och landsbygdspolitiken. Ett eventuellt utökat ansvar för frågor som rör bioekonomi bör således tas om hand i den kommande utredningen. Enligt finansieringsprincipen ska nya uppdrag för kommuner och regioner åtföljas av finansiering. Det kan i det här sammanhanget handla om stöd för att främja regional samverkan inom bioekonomiområdet, bibehålla och utveckla nätverk, utveckla innovationshubbar eller andra företagsfrämjande uppgifter.

För att kunna utveckla nya produkter krävs det att bioekonomiföretagaren kan inkludera hela råvarukedjan i utvecklingsarbetet, vilket inte är möjligt med dagens stödsystem. Att den gemensamma jordbrukspolitiken och den regionala utvecklingspolitiken alltså är åtskilda politikområden, med olika ansvariga myndigheter, gynnar inte heller ett effektivt och sammanhållet utvecklingsarbete.

Med vänlig hälsning

Anna Jähnke

Ordförande

Anna Pettersson

Utvecklingsdirektör